COMMENTARIVM.

Circa solutionem ad primum. Nota, quod furtum est minimum peccatum inter peccata, quæ committuntur contra proximum: quia fur lædit in minimis bonis. Cæterum hoc intelligitur cæteris paribus, & ex natura rei. Quia tantum potest esse furtum quod superet aliquam infamiam.

Circa solutionem ad secundum. Nota, quod latrones, & raptores, & grassatores apud omnes nationes ferè plectuntur pœna mortis. Ut patet in l. capitali §. famulos. ff. de pœnis.

Dubitarum autem de furibus, an merito interficiantur. Et arguitur primò pro parte negatiua. Nam in lege veteri quæ fuit rigida valde, non interficiebantur: ut patet Exodi 22. Vbi qui furabatur pecuniam, puniebatur pœna dupli. Qui bouem pœna quintupli: qui ouem pœna quadrupli. Postea verò tempore Salomonis, ut significatur Proverb. 6. Puniebatur pœna septupli. Præterea etiam in l. sed nouo iure C. de seruis fugitiuis. & in authentic. sed nulli iudici liceat. collatione 9. Decernitur, ut fures non interficiantur. Ergo iniquum est illos occidere. Secundò vita hominis multò pretiosior est rebus temporalibus, ergo non est æquum auferre vitam ab illo, qui tantum nocuit in rebus temporalibus. Tertio. Nam fur non perturbat pacem tem-

Aporalem, neque est sacrilegus furando res sacras, neque expoliat publicum ararium. Ergo nimis durum videtur, ut occidatur. Alexand. Alensis. in 3. par. quæstio. 47. artic. 4. membro. 4. negat esse licitum occidere fures. Scotus. in 4. distin. 15. quæst. 3. Vniuersaliter negat esse licitum occidere malefactores, nisi tantum illos, quos lex Vetus declarauit esse occidendos. De hac opinione iam supra diximus in quæst. 64. quàm falsa sit & omnino intolerabilis. Syluester etiam in verbo, furtum, quæstione 3. quod attinet ad fures, tenet eandem sententiam. Soto in libr. 5. de Iustitia & iure. quæstione 3. articulo. 3. ad quartum, nimis ægrè fert, quod fures occidantur, & inuehitur in Baldum: quia eius sententia fuerit in causa, quod ista lex sit in vsu quod fur pro tertio furto occidatur, aut pro vno ingenti. Erasimus etiam in annotationibus ad Titum 3. inquit, Iurisperitos ob ignorantiam vocabulorum, occidunt fures: eò quod sermone vulgari apud Hispanos, & Gallos, appellantur, *ladrones* cum tamen fures non sint latrones. Pro decisione sit

CONCLUSIO.

Conclusio. Iustissimus est mos Hispaniæ, ut fur pro tertio furto suspendatur, aut etiam pro vno ingenti. Hanc sententiam tenent omnes Iurisperiti specialiter Ioânes de Castro in authentico citato. Inter Theologos etiam tenet hanc sententiam Driedo. de libertate ecclesiastica, pag. 115. & Ioannes de Medina in lib. de restitutione. quæstione 4. distinctione 15. quæstione 4. Et probatur ratione. Primò, quia ut omnes aiunt, & Dicitur Thom. etiam in articulo, iustissimè occiduntur, qui furantur de templo vel publico arario, quod vitium dicitur peculatus, sed interdum maius nocuum facit communitati, qui furatur, ergo iustè occiditur. Secundò. Nam experientia docet in Hispania necessarium esse, ut fures occiderentur. Nam cum paucis annis mitterentur ad Tirimas: tota Hispania scaturiebat furibus: donec iterum introductus est mos, ut suspenderentur.

Ad primum argumentum respondetur, quod pro varietate temporum, & locorum variæ leges date sunt contra fures. Ad secundum argumentum respondetur, quod tranquillitas reipublicæ præstat vitam hominis malefactoris. Ad tertium respondetur negando antecedens. Imò frequentia furum perturbat valde rempublicam. Et notandum est quod quantum ex textu expresso non habeatur, quod furi non valeat confugium ad ecclesiam: sed tantum latroni. Tamen vsu communi seculari, & ecclesiastico receptum est quod furibus non valeat ecclesia.

Dubitarum circa secundam conclusionem, quæ habetur in solutione ad tertium. An sit aliqua regula certa ad iudicandum, quæ nam materia sit grauis ad hoc ut furtum sit peccatum mortale? Respondetur quod Doctores communiter distinguunt duplicem materiam grauem. Alteram absolutam sine respectu ad dominium ipsius rei. Alteram respectiuam, hoc est, quod respicit conditionem ipsius domini, scilicet, an sit diues vel pauper. Exemplum primi. Furari duos vel tres ducatos est peccatum mortale: quia materia est grauis absolute loquendo. Ita censet Soto lib. 5. de Iustitia. quæst. 3. artic. 3. ad tertium. Alij verò dicunt quod materia grauis est absolute vnus ducatus, vel dimidius: materia verò grauis respectiua est. Verbi gratia. Duo argentei vel tres: quia respectu ducis erit leuis materia. Similiter etiam philosophantur de

materia leui. Est enim materia leuis absolute loquendo, quæ quantum in se est respectu cuiuslibet facit peccatum veniale. Vt v. g. furari dipondium, vel trientem. Sed tamen nobis non videtur ista certa regula & absque confusione. Sit igitur nobis primum documentum. Nulla materia est grauis in furto, nisi quia graue damnum infert domino. Probat, quia furtum eatenus est peccatum, quatenus infert nocuum proximo in bonis temporalibus. Ergo si nocuum in bonis temporalibus non est graue, non erit peccatum mortale. Et confirmatur. Ideo furtum est peccatum, quia est contra iustitiam, sed iniustitia leuis non est peccatum mortale, ergo neque furtum rei, quod parum nocet proximo, patet consequentia: quia est iniustitia leuis. Ex hoc sequitur, quod nunquam potest quantitas materie in furto tam absolute considerari, quin habeatur respectus ad dominium ipsius rei, vel ad dominos. Probat, quia in definitione furti includitur hoc nocuum inuito domino. Sed nihilominus Doctores, qui faciunt illam distinctionem intelligunt per materiam graue absolute illam, quæ consideratur sine speciali respectu ad conditionem domini: non tamen sine generali respectu ad nocuum domini.

Secundum documentum est. Etiam si materia videatur grauis prima facie secundum se, tamen non statim erit peccatum mortale, nisi Dominus fuerit valde rationabiliter inuitus. v. g. si filius furetur à patre prædiuite quinquaginta aureos, non erit peccatum mortale: & tamen si seruus furetur ab eodem vnum ducatum erit peccatum mortale. Ratio huius est: quia respectu filij non est valde rationabiliter inuitus ipse pater, bene tamen respectu famuli. Similiter est aliud exemplum. Si aliquis priuatus Regis cui committitur dispensatio multorum milium ducatorum, accipiat sibi centum, vel ducentos: non est peccatum mortale. Ratio est, quia Rex ipse non est rationabiliter inuitus in ordine ad tale ministerium.

Arguitur tamen contra documentum primum. Sequitur ex illo quod si aliquis furetur à Rege centum ducatos; non peccat mortaliter quicumque ille sit. Probat sequela, quia minus nocet Regi, qui furatur centum ducatos, quam qui à paupere furatur trientem, sed furari à paupere trientem, non est peccatum mortale, ergo &c. Respondetur quod grauitas nocuum non est attendenda in furto ex eo quod Dominus patitur damnum in sua persona, scilicet, in victu aut vestitu: sed quia ipse Dominus priuatur facultate, quæ habebat disponendi de re sua.

Vnde ad argumentum respondetur negando sequelam, quia plus patitur ipse Rex in temporalibus, dum priuatur potestate disponendi de centum ducatis, quam paupercula, quæ priuatur potestate disponendi de triente. Secundo arguitur. Sequitur quod sit peccatum mortale furti, furari ab aliquo artifice instrumentum artis suæ, licet sit parui pretij. Vt verbi gratia, à sartore acuum. Patet sequela, quia plus nocuum accipit, quam si aliquis ab illo furaretur tres vel quatuor argenteos. Ad hoc argumentum, & similia respondetur, quod etiam si materia sit leuissima secundum se: furtum poterit esse peccatum mortale ex circumstantia: propterea, quod proximus amittit lucrum occasione furti. Non autem erit peccatum mortale intra speciem furti, quia proximus non lædit directe in temporalibus per illud furtum, nisi leuiter. Vnde neque ipse fur condemnabitur pœna furti notabilis. Tenebitur tamen ad restitutionem de damno dato, & lucro cessante: quia peccauit contra iustitiam impediendo lucrum

A proximi. Vnde parum refert ad forum conscientie, quod dicamus illud furtum esse peccatum mortale in ratione furti aut in ratione iniustitie. Eadem enim est grauitas peccati & eadem restitutio.

B Tertio arguitur contra idem documentum. Sequitur ex illo, quod non peccat mortaliter ille, qui à multis accipit quinquaginta aureos, si à singulis accipiat vnum dipondium tantum: quales sunt caupones, qui per fallaciam occultam plurimos defraudant in paucis, Probat sequela: quia isti nulli nocent notabiliter in temporalibus. Respondetur negando sequelam. Quia isti tales nocent grauitate ipsi communitati, etiam si singulis parum nocent. Cuius signum certum est, quoniam ipsa communitas ægrè ferret quod Rex tale tributum imponeret etiam si singulis parum detrimenti accederet.

C Quarto arguitur contra secundum documentum. Pater aliquis rationabiliter est inuitus, quando filius accipit occulte quinquaginta aureos ad ludendum vel luxuriandum, ergo falsum est quod diximus, quod filius non peccat mortaliter accipiendo illam quantitatem à patre valde diuite. Respondetur, quod pater in illo casu valde rationabiliter est inuitus respectu ludi vel luxurie: sed tamen non respectu rei familiaris. Et quod cum filius sit aliquid patris, respectu illius non est grauis materia: quæ respectu alterius esset grauissima. Et ideo pater in ordine ad filium non est rationabiliter inuitus: valde neque filius tenebitur ad aliquam restitutionem sub peccato mortali, nisi forte fratribus suis cohæredibus notabiliter noceat. Sequitur ex dictis, quod si scio proximum valde contristandum, ex eo quod accipio ab illo rem leuem, erit peccatum mortale: sed non erit mortale furti: quia non noceo notabiliter in temporalibus. Sed erit contra charitatem, & beneficentiam. Ex eisdem documentis sequitur, quod accipere res alienas, quæ magno periculo sunt expositæ, vel quæ paruo labore, & industria nascuntur, non erit peccatum mortale accipere in tanta quantitate, quanta erat sufficiens constituere peccatum mortale in alia materia, vel in rebus, quæ non essent tanto periculo expositæ. Vt v. g. non erit peccatum mortale, accipere castaneas & nuces syluestres in tanta quantitate, quæ æstimaretur vno ducato in foro. At verò etiam si res sit exposita periculo, sed tamen magno labore, & industria nascitur: vt sunt vua, & fruges: non erit absque peccato mortali in tanta quantitate accipere. Sed non erit mortale accipere in maiori quantitate, dum sunt in campo, quam si res illæ iam essent domi collocatæ. Ex dictis sequitur etiam quod pueri aulici, qui deseruiunt mensis diuitum, non peccant mortaliter, si deuorent, quæ de mensa tollunt aut forte non peccant nisi peccatum gula. Et ratio est, quoniam domini, aut non sunt valde rationabiliter inuoluntarij, aut nullo modo. Et etiam quia tales res sunt valde expositæ periculo. Hoc tamen intelligendum est, nisi forte cibi integri, qui de mensa tolluntur, sint decreti pro stipendio Archiciclini, vel alterius officialis. Tunc enim est furtum huiusmodi acceptio, quia sit inuito officiali.

F Vbi circa eadem documenta. An materia furti, quæ sufficit ad peccatum mortale, sufficiat vt iudex Ecclesiasticus possit ferre sententiam excommunicationis, vt restituatur huiusmodi ablatum. De hoc dubio habemus determinationem Concilij Tridentini, Sessione 25. cap. 3. de reformatione. Vbi dicitur quod excommunicationes pro rebus deperditis, aut sublatis non dentur, nisi pro re non vulgari, & quod non ab alio dentur nisi à solo Episcopo. Vbi aduertendum est, quod si ex communi

missione Episcopi dentur tales excommunicationes à suo vicario, factum tenet: quia concilium non dixit quòd si secus factum fuerit, totum sit irritum, & inane: peccabit tamen Episcopus contra mandatum Concilij, si sine causa vrgenti committat huiusmodi excommunicationes suo vicario, Est autem dubium, an episcopus peccet mortaliter dando tales excommunicationes pro rebus non magni momenti, & an factum teneat, si illas dederit. Respondetur quòd episcopus mortaliter peccat concedendo tales excommunicationes. Probat, quoniam pro furto vnius ducati, quod est peccatum mortale, in foro seculari vix flagellaretur fur, ergo peccatum est vt in foro ecclesiastico excommunicetur. Probat consequentia, quoniam excommunicatio est gladius spiritualis ad puniendum rebelles in re grauissima. Item etiam, quia facit contra mandatum Concilij in re graui.

Secundò dico, quòd si ferat excommunicationem in tali casu, valida est: tum quia in Concilio dicitur, quòd totum negotium, & examinatio causæ pro loco, & tempore, & persona committitur arbitrio episcopi: & ponitur in eius conscientia: & etiam quia sententia pastoris licet iniusta timenda est, vt habet commune proloquium. Tum denique, quia excommunicatio fertur contra inobedientes, & rebelles, quod est grauissimum peccatum, & non contra furtum quodlibet: etiam si sit peccatum mortale. Nam quamuis episcopus debeat examinare & iudicare causam grauissimam, vt non de facili iniiciat laqueum animabus: tamen postquam iam iudicauit, efficitur causa grauissima ratione inobedientiae, & rebellionis.

Circa solutionem ad tertium notandum est, quòd cum D. Tho. ait quòd furando res minimas potest quis peccare mortaliter: quia habet animum furandi res minimas, vel nocendi in rebus minimis. Sed absolutè habet animum furandi, aut nocendi absolutè, Furari autem res minimas non est furtum simpliciter, & absolutè, neque nocere in rebus minimis est nocendum simpliciter: quòd autem hæc sit mens D. Thom. patet, ex eo quòd solo cogitatu poterat peccare mortaliter non inferendo aliquod nocendum.

ARTICVLVS SEPTIMVS.

Vtrum liceat alicui furari propter necessitatem?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Bona quæ superfluant diuitibus, naturali iure debentur pauperum sustentationi.
 Secunda conclusio. Nemo citra extremam necessitatem potest huiusmodi bona sibi accipere palam, vel occultè.
 Tertia conclusio. In extrema necessitate licitum est cuiilibet occultè, vel palam huiusmodi bona accipere ad vsum sibi necessarium.

COMMENTARIVM.

Circa primam conclusionem. Nota quòd non est debitum iustitiæ sed misericordiæ, vt ea, quæ superfluant diuitibus, dentur pauperibus: vt definitur supra 22. quæstione 32. alioquin citra extremam necessitatem licitum esset pauperibus occultè accipere à diuitibus ea quæ superfluant.

Circa tertiam conclusionem notandum est, quòd

A quanuis proximo existenti in extrema necessitate non teneatur quis ex iustitia dare propria, vt habet communis opinio, tamen tenetur ex iustitia non impedire, si ille velit accipere sibi necessaria. Ratio est: quia aliàs daretur iustum bellum ex vtraque parte sine aliqua ignorantia. Nam extremè indigens ius habet ad acquirendum panem. Ergo ex illa parte bellum est iustum: si autem qui possidet non iniuste defendit: erit bellum iustum ex vtraque parte.

B Nota etiam eandem conclusionem, quòd extrema necessitas, de qua loquitur D. Tho. est quando homo constituitur in periculo vitæ ex defectu cibi, aut potus aut vestitus, aut alterius rei: non autem in præsentem appellat extremam necessitatem, periculum amittendi honores. Vtrum autem sit licitum in tali periculo accipere aliena: diximus supra quæstione 62. art. 6. dubio vltimo, & artic. 8. dubio 2. sed nunc breuiter dico: quòd absolutè loquendo non est sufficiens necessitas tale periculum, vt aliquis iuste accipiat sibi aliena. Ratio est, quia hæc bona temporalia non ordinantur per se ad honorem hominis, sed ad vitæ sustentationem. Honor. n. præmium est virtutis. Item etiam quia aliàs quilibet vir honoratus posset occultè, & palam accipere aliena, ne amitteret honorem suum. Nihilominus dicimus secundò. Quòd in tali casu licitum erit homini cui est valde inhonestum mendicare, occultè accipere aliena animo restituendi, si tamen aliter non potest sibi succurrere: qui casus rarissimus est, quia huiusmodi homines possunt Principibus deseruire, aut in militiam proficisci. Ratio autem huius asserti, est communis pietas hominum erga huiusmodi egentes. Non autem damus illis dominium: quia res temporales non ordinantur ad honorem.

ARTICVLVS OCTAVVS.

Vtrum rapina possit fieri sine peccato?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est negatiua, & patet ex dictis. Circa solutionem ad secundum, de iusto bello contra infideles à nobis disputatum est 22. quæstione 10. artic. 10. Et vide Caietanum hic. Et Soto libr. 5. quæstio. 3. artic. 5.

ARTICVLVS NONVS.

Vtrum furtum sit grauius peccatum, quàm rapina.

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est negatiua: quia rapina includit violentiam.

QUÆSTIO LXVII.

De Iudicis iniustitia.

Deinde considerandum est de vitijs oppositis commutatiuæ iustitiæ, quæ consistunt in verbis, quibus læditur proximus. Et primò, de his, quæ pertinent ad iudicium: secundò, de nocentis verborum quæ fiunt extra iudicium.

Circa

Circa primum quinque considerata occurrunt. Primum quidem, de iniustitia iudicis in iudicando: secundum de iniustitia accusatoris in accusando: tertium, de iniustitia ex parte rei in sua defensione: quartum, de iniustitia testis in testificando: quintum, de iniustitia aduocati, in patrocinando. Circa primum quaeruntur quatuor.

ARTICVLVS PRIMVS.

Verum quis possit iuste iudicare eum, qui non est sibi subiectus?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est negatiua. Ratio est, quia iudicium debet habere vim coactiuam sicut et ipsa lex. Vim autem coactiuam nemo habet, nisi qui fungitur auctoritate publica: sed qui fungitur auctoritate publica superior est secundum istam rationem, quam ille circa quem fungitur ista auctoritate, ergo.

COMMENTARIVM.

Dubium primum in hoc articulo est. An sententia tyranni Principis, qui per vim obtinet rempublicam oppressam, sit valida: si detur secundum leges iustas.

Pro parte negatiua arguitur primum ex ratione Diui Thomae in articulo, & communi sententia Scholasticorum in 4. distinct. 17. & 18.

Secundum arguitur ex iure Canonico, vbi saepe dicitur, quod sententia a non iudice, nulla est. Vt v. g. in cap. at si clerici. de iudicijs. & in l. Barbarius. ff. de officio praetoris.

De hoc dubio Soto libro 3. de iusticia, quaestione 4. articulo 6. inquit, quod sententia tyranni nunquam est valida nisi iam ipse tyrannus factus sit princeps legitimus ex consensu reipublicae: quales fuerunt in Hispania Gothi, & in Gallia Franci. Qui quidem a principio fuerunt tyranni, postea vero respublica consentit illorum gubernationi. Sed opposita opinio est nobis probabilior, scilicet, quod sententia tyranni, qui iam oppressit rempublicam, & obtinet principatum quantum tyrannice, valida est, & obligat in foro conscientiae. Hanc sententiam tenuit Victoria. Cuius ratio est, quia talis sententia, quantum, ut proficitur a tyranno, sit a non iudice: tamen quatenus proficitur a voluntate interpretatiua reipublicae, valida, est. Colligitur autem voluntas interpretatiua reipublicae tali ratione. Quia necesse est ut in tali oppressione reipublicae, sit aliquis, qui dirimat lites inter ipsos ciues. Non est autem alius modus possibilis, nisi ut sententia tyranni, quae datur secundum leges, sit valida, ergo Respublica interpretatiue consentit, & debet consentire in tali sententia: etiam si non consentiat in principatu tyranni. Et confirmatur ex illo Matthaei, cap. 22. Reddite, quae sunt Caesaris, Caesari. Et tamen constat quod Romani tyrannice dominabantur Iudaeis, ergo reddenda sunt tributa secundum sententiam Principis tyranni, si alia sunt moderata. Ad argumenta vero in oppositum responderetur, quod talis sententia, quae datur a tyranno non est valida quatenus est ab illo, sed quatenus est a voluntate reipublicae interpretatiua saltem.

Dubium secundum est, An clerici sint subiecti Principibus secularibus. Pro parte affirmatiua arguitur primum. Respublica secularis est perfecta, ergo

A potest punire omnes suos ciues malefactores perturbantes pacem reipublicae: sed tales possunt esse clerici, qui sunt ciues ipsius reipublicae, ergo ab ipsa possunt puniri.

Secundum. Clerici tenentur de facto multis legibus secularibus: ut v. g. lege de taxatione tritici, & aliarum rerum, ergo sunt subditi. Nam lex loquitur de his, qui sunt subditi. Et confirmatur experientia. Nam in tribunalibus Regijs videmus quotidie comparere clericos, & monachos, ergo sunt subditi.

B Tertium. Christus Dominus Summus Pontifex Ecclesiae totius, subiecit se iudicio Pilati in causa sanguinis. Item etiam tributum soluit Caesari, ergo nemo Ecclesiasticus est exemptus a potestate seculari. Et confirmatur. Nam Leo. 4. subiecit se iudicandum Ludouico Imperatori, ut patet. 2. q. 7. canone, nos si in competenter. De hac re fuit haeresis antiqua cuiusdam Marsilij Paduani tempore Ioannis, 22. qui aiebat, Summum Pontificem, & omnes sacerdotes nullam habere potestatem, nisi datam a Caesare. Imo & Christum Dominum soluisse tributum ex necessitate, non ex liberalitate. Ista haeresis damnatur in Concilio Constantiensi contra

C Ioannem Hus, & contra Witleff, ut patet errore. 12. & 17. & in Extranagantibus etiam Ioannis 22. contra Marsilium Paduanum. Hanc etiam haeresim sequutus est Lutherus in quadam reformatione, quam misit ad Carolum V. anno Domini 1520. Henricus etiam octauus Rex Angliae se constituit supremum caput Ecclesiae Anglicanae, in spiritualibus & temporalibus. Pro decisione sit.

PRIMA CONCLUSIO.

D Communis status Ecclesiae iure diuino in spiritualibus, exemptus est ab omni potestate seculari. Ut v. g. in creandis Episcopis, & ceteris ministris Ecclesiae, in administratione sacramentorum actiua, & passiua, & in definiendis rebus fidei, & in explicandis populo, & in similibus. Probatum ista conclusio ex illo Ioannis ultimo capite. Pasce oues meas. Vbi Christus plenariam potestatem dedit Petro, & successoribus ad pascendum oues in omnibus, quae pertinent ad partem spirituales, ergo nulla respublica temporalis habet potestatem supra Petrum & successores eius in his, quae pertinent ad spirituales gubernationem. Et confirmatur. Quia Petro datae sunt clauis regni caelorum: ut quodcumque soluerit super terram, sit solutum & in caelis, ergo non est aliud tribunal sub caelo superius tribunali Ecclesiae. Prima ista conclusio expressè definita est in Concilio Constantiensi vbi sup. & a Ioan. 22. vbi sup. & probatur Apostolica traditione, & perpetua: nunquam enim Apostoli in gubernatione spirituali deseruunt aliquid auctoritatis Principibus secularibus. Item probatur ratione. Finis reipublicae spiritualis est supernaturalis: secularis autem reipublicae finis est naturalis: ergo respublica secularis non potest gubernare spirituales. Consequentia probatur. Nam non potest esse bona gubernatio, nisi in ordine ad finem praecognitum, quem constat ratione naturali non posse cognosci. Confirmatur. Nam spiritualis respublica est immediatè a Deo: at verò potestas reipublicae secularis est immediatè ab ipsa republica collata Principi, ergo ista non potest iudicare de illa, utpote quae est inferior.

SECUNDA CONCLUSIO.

Clerici in temporalibus, & in naturalibus non sunt exempti ipso iure diuino immediatè à potestate seculari. Probat. Nam distinctio clericorum à reliquo populo, tantum habetur iure diuino positio: sed iure naturali omnes, qui sunt partes aliquius reipublicæ debent obedire legibus ipsius reipublicæ, ergo clerici non sunt exempti iure diuino, siquidem sunt partes reipublicæ. Patet consequentia. Quia gratia, ut dicitur, non destruit naturam: sed perficit. Item confirmatur ex illo Pauli ad Roman. 13. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, sive Regibus, &c. ubi Apostolus ad omnes Christianos vniuersaliter loquitur non excipiens clericos. Et ibidem D. Thom. inquit, clericos iure positio exemptos esse à tribus, non iure diuino. Denique confirmatur. Nam de facto in quibusdam sunt subiecti, ut, inquit, Syluester in verbo, iudex, primo. §. 4. ergo non sunt exempti iure diuino. Aliàs Ecclesia non posset permittere illos subijci.

TERTIA CONCLUSIO.

Nihilominus valde consentaneum est iuri diuino, ut Ecclesia, si viderit expedire, eximat clericos à potestate seculari in temporalibus. Ratio potissima est. Nam Ecclesia habet plenariam potestatem in ordine ad finem supernaturalem, ergo in ordine ad media convenientia ad talem finem, Et est conueniens sapientissimè, ut clerici eximantur, ergo, &c. Minor probatur. Nam expedit maximè bono spirituali Ecclesiæ, ut clerici in honore habeantur: si autem deferrentur ad tribunalia secularia illorum delicta spernerentur à populo, ergo, &c. Confirmatur propterea conuenientissimum est, ut fideles eximantur à tribunalibus infidelium, propter honorem fidei, ut patet 1. Corinthiorum 6. Contemptibiles, qui sunt in Ecclesia illos constituere ad iudicandum. At est eadem proportio inter statum secularem, & ecclesiasticum, quantum ad honorem Christianæ religionis, ergo, &c. Item est absurdissimum, ut qui sunt subditi in spiritualibus, fiant statim iudices in temporalibus, & habeant, ut reos, quos paulò ante habuerunt, ut iudices spirituales.

QUARTA CONCLUSIO.

Clerici de facto sunt exempti à republica seculari in temporalibus, non solum iure Pontificio, & communi: sed etiam iure seculari. Patet ex Concilio Constantiensi Sessione 13. & 15. & in Concilio Tridentino Sessione 25. capite 10. de reformatione. & cap. non minus. in 6. de foro competenti. & in capit. seculares. 96. distinctione. Et causa 11. quæstione 1. Item in iure ciuili in authentico statuimus, de episcopis, & clericis. Idem habetur etiam in ordinationibus Regalibus, libro 1. titulo 3. l. 6. Vide Ruffinum. in libro 16. Ecclesiasticæ historiæ, ubi narrat dictam Constantini Imperatoris: qui cum in Synodo Nicæna rogaretur à quibusdam episcopis, ut lites quasdam inter ipsos iudicaret & examinaret processus, Respondit. Indignum est, ut vos, qui sacerdotes dati estis nobis à Deo, à nobis iudicemini. Vos estis Dei, & ideo ab illo iudicandi: de quo scriptum est, Deus stetit in Synagoga Deorum. Ex dictis sequitur suspectos esse merito de hæresi Lutherana seculares iudices, qui cle-

A rios contra sua priuilegia comprehendunt vel ad sua tribunalia trahunt. Probat. quia facto ipso confirmant quod error Lutheranus asserit, scilicet, clericos subditos esse Principibus secularibus. Quemadmodum si quis imaginem conculcasset, vehementer esset suspectus de hæresi Lutherana, quæ asserit imagines non esse colendas. Sequitur secundò, ex dictis, quòd in grauissima necessitate Regni secularis debent clerici pati aliquam contributionem de licentia Pontificis, si non sit periculum in mora. Nam si est tale periculum, non oportet expectare facultatem Pontificis. Tunc enim ius nature obligat, ut si opus fuerit non solum bona temporalia tribuant, sed etiam vitam periculo exponant, & arma capiant pro defensione reipublicæ. Non enim ius Pontificium derogare debet iuri naturali. Vnde sequitur

QVINTA CONCLUSIO.

Iure defensionis innocentis, vel tranquillitatis reipublicæ poterit potestas secularis clericos comprehendere, & detinere, donec opportunè suis prælatis tradat. Et si quis dicat quòd iure defensionis quilibet poterit hoc facere. Respondetur, quòd in actuali aggressionè innocentis quilibet poterit illum defendere, sed tamen reipublica secularis amplius potest, scilicet, providere, & anticipare, ne sint occasiones, & tumultus in republica: v.g. si clerici nocte incedant armati: poterit officialis potestatis secularis illos comprehendere & arma auferre ab illis: sicut ab alijs secularibus. Ratio huius asserti est: quoniam ius Pontificium, non derogat iuri naturali, secundum quòd reipublica potest seipsam tranquillam seruare: non potest autem alio modo, ergo licitum erit illi, exercere suam potestatem in clericos perturbantes pacem reipublicæ. Ex dictis sequitur, quòd si in Ecclesia non esset possibilitas puniendi clericos sufficienter ad tranquillitatem reipublicæ secularis: tunc potest inuocare auxilium brachij secularis: quòd si non inuocauerit: reipublica secularis poterit se intrmittere, & punire tales clericos: non tamen pena mortis, quia hoc esset impium, & scandalosum, & non necessarium ad tranquillitatem reipublicæ. Ratio huius corollarij est eadem atque conclusionis, & eadem ratione potest Rex secularis bellum indicere contra Summum Pontificem, si quòd Deus auctat, iniquè rapiat aliquod oppidum, aut ciuitatem iurisdictionis secularis.

SEXTA CONCLUSIO.

Rex Hispaniæ habet priuilegium à Summo Pontifice ut possit causas clericorum ad sua tribunalia interim aduocare, quando aliquis etiam secularis conqueritur, quòd vim patitur à iudice Ecclesiastico, quòd vulgo dicitur, *pro via de agrario y suerca*: tunc iudices seculares poterunt iudicare ex ipsa commisione Pontificis, An fiat vis vel non. Quæ res multum reprimat episcoporum vicarios ab insolentibus, Nihilominus semper manet recursus liber ad sedem Apostolicam.

Ad primum argumentum respondetur, quòd probat quintam conclusionem. Nam quauis ipsa reipublica secularis perfecta sit, est tamen subdita reipublicæ spirituali in ordine ad finem supernaturalem. Vnde quando fuerit opus in ordine ad talem finem, ut clerici eximantur ab illa potestate seculari, exempti erunt: dummodo ab Ecclesia suffi-

cienter

cienter provideatur, ne per talem exemptionem perturbetur tranquillitas, & pax Reipublicae.

Ad secundum respondetur, quod pretium iustum in emptionibus, & venditionibus omnes tenentur seruare secundum morem reipublice in qua habitant: & hoc est de iure naturali. Est autem per accidens, quod pretium iustum constituatur per legem, vel consuetudinem reipublicae ad hoc quod clericus teneatur seruare pretium iustum in emptione, & venditione.

Ad tertium respondetur, quod Christus Dominus soluit tributum, non quod teneretur: ut ipse dixit, Matthaei 17. capit. ergo liberi sunt filij. Vbi loquitur de filio naturali. Caterum quod Christus Dominus voluerit iudicari a Pilato, non probat quod Pilatus non usurpauerit iudicium: quia voluntas Christi Domini fuit in ordine ad Deum, non autem in ordine ad Pilatum committens illi iudicium, sed patiens ab illo iudicari propter Deum. Et hoc est quod Pilato dixit Christus: Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Hoc est, permissum. Nihilominus Pilatus usurpauit iudicium, non solum ea ratione, qua usurpabat iudicando alios Iudaeos, ut minister tyranni Principis, sed etiam speciali ratione respectu personae Christi: qui cum esset verus Messias, nulli Principi subiectus erat. Neque ignorantia huius excusabat Pilatum: eo quod erat valde culpabilis, quia ipsemet Pilatus poterat & tenebatur illi credere, sciebat enim quod per inuidiam tradidissent illum, qui multa miracula fecerat in testimonium veritatis, quam praedicabat. Quod si quis contra obijciat, quod illa sententia approbatur a Deo, ergo non erat iudicium usurpatum. Distinguitur consequens. In ordine quidem ad Pilatum, nego consequentiam. In ordine autem ad Deum, concedo consequentiam. Quia nulla fiebat iniuria Christo Domino ex parte Dei, sed erat iustus contractus, & iusta sententia, quod si vellet esse Redemptor hominum, pateretur pro illis & moreretur. Ad confirmationem dicemus dubio sequenti.

Dubium tertium sit, Vtrum Papa possit se subijcere alicuius iurisdictioni. Pro parte affirmatiua facit confirmatio praedicta.

Secundo arguitur, Nam Papa subijcit se iudicandum sacerdoti in foro conscientiae, ergo in alijs potest se subijcere. In oppositum est communis sententia Theologorum. in 4. distinct. 18. & 19. quod Papa non potest se subijcere alicui iudici in personibus, & criminalibus. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

Iure diuino Papa haereticus subijcitur dispositioni Concilij. De qua re disputatur a nobis in 2. 2. quaest. 1. art. 10. De qua re vide Caietanum in opusculo de autoritate Papae, ultimo, ad vltimum. definita est conclusio in cap. si Papa. dist. 40. & in quinta Synodo Romana, & in Epistola. 3. Anacleti de Patriarchis.

SECUNDA CONCLUSIO.

Nullus iudex ordinarius potest ordinaria potestate iudicare Papam in quacunque alia re. Ita est communis sententia Theologorum & Iurisperitorum. Et ratio est. Quia Papa est supremum caput in terra reipublicae spiritualis, ergo habet ipse plenariam potestatem in ordine ad gubernationem spiritualem, & eius finem: alioquin esset imperfecta re-

A publica spiritualis, Rursus, ergo Summus Pontifex potest eligere media etiam temporalia conuenientia ad finem spirituales: sed vnum medium necessarium est, ut nullus princeps temporalis possit legitime Summum Pontificem cogere, & punire, ergo hoc datum est illi a Deo, ut non sit subiectus iurisdictioni alicuius Principis. Et confirmatur. Papa potest alios clericos a potestate civili eximere etiam in rebus temporalibus, ergo ipse est exemptus iure diuino. Probatur consequentia. Quia alias Princeps secularis poterat illi praecipere, ut neminem eximeret, ergo necesse est, ut qui alios potest eximere ipse sit exemptus.

TERTIA CONCLUSIO.

Papa potest se subijcere iudici seculari in rebus temporalibus, & in spiritualibus sacerdoti in foro conscientiae. Hanc conclusionem probant duo argumenta facta pro parte affirmatiua.

QUARTA CONCLUSIO.

C In huiusmodi subiectione, quae sit in rebus temporalibus, semper manet superior potestas Pontificis simpliciter loquendo, & non potest cogi ab aliquo iudice. Probatur. Quia potestas ex commissione semper manet inferior potestate committentis: sed potestas iudicis in proposito casu, est ex commissione Pontificis, ergo.

QUINTA CONCLUSIO.

D Papa qui se alteri subijcit iudicandum, tenetur acceptare sententiam iustam necessitate virtutis iustitiae commutatiuae, ita ut sit iniustus, nisi acceptauerit sententiam: non tamen necessitate coactionis. Hanc asserit Caietanus in hoc loco. Sed est intelligenda ita quod Summus Pontifex peccabit contra iustitiam respectu partis laesae: non autem respectu iudicis delegati. Nam respectu illius, semper habet ius reuocandi sententiam eius. Sed nihilominus peccabit etiam contra iustitiam commutatiuam respectu iudicis, si dum commisit illi potestatem promisit illi se staturum sententiae eius, & ea conditione iudex acceptauit. Ista conclusio ita explicata non aliter probatur, quam caeterae praecedentes.

SEXTA CONCLUSIO.

F Papa in omnibus non potest se subijcere alterius potestati etiam modo praedicto. Hanc tenet D. Thom. in 4. distinct. 19. quaest. 1. artic. 3. quaestiu. vltima ad tertium, & Richardus in distinct. 18. art. 5. quaestione 1. & Paludanus quaest. 2. & Caietanus hic. Et probatur. Nam Papa non potest se alteri subijcere suspendendum vel excommunicandum. Et si quis quaerat, quare in quibusdam possit, & in quibusdam non possit subijci? Respondet Caietanus, quod in omnibus, in quibus Papa potest per seipsum de se iudicare & exequi iudicium: potest etiam se alteri iudicandum subijcere. In quibus autem non potest per seipsum de se iudicare, neque poterit alteri se subijcere. Exemplum primi. Papa potest per seipsum diiudicare iniurias, quas alteri fecit, & restituere: & ideo poterit etiam alteri iudicium committere. Exemplum secundi. Papa non potest per seipsum se suspendere ab officio vel excommunicare: & ideo nec poterit

alteri

alteri committere. Sed contra hoc est argumentum. Papa non potest seipsum absolueri à peccatis & tamen potest alteri committere tale iudicium, ergo regula falsa est. Respondetur, quod regula Caietani intelligitur de iudicio in foro exteriori, non autem in foro conscientie. Et ratio differentie est, quia in foro conscientie, quilibet sacerdos habet potestatem iure diuino remittendi peccata: iurisdictionem autem circa istum vel alium peccatorem, interdum habet sacerdos ex commissione Pontificis. Et quia ipse Summus Pontifex, si peccat mortaliter, manet iure diuino subiectus clericis Ecclesie absoluentibus. Ideo quando alteri se subicit in foro conscientie, habet se ut persona quædam particularis. Habet autem facultatem iure diuino eligendi confessorem: quia non habet superiorem in terra. Vnde colligitur planè quod facultas absoluenti Summum Pontificem, non est ex commissione Pontificis, ut iudex est: sed tantum ministrat materiam, in quantum est penitens. Vnde ad primum argumentum respondetur, quod Leo Papa subiecit se imperatori non simpliciter, sed secundum quid, scilicet, ita ut teneretur acceptare sententiam iustam ex virtute iustitie diuine, non autem ex necessitate iustitie vindicative, & coactiue.

Ad secundum argumentum patet ex vltima conclusione. Si enim Papa peccat mortaliter, tenetur iure diuino subijcere se sacerdoti, & hoc non facit in quantum iudex sed ut reus.

Dubitatur quartò. An iudices extrahentes subditos suos ab Ecclesijs, ad quas confugiunt, usurpent iudiciũ si postea iudicauerint illos? Et videtur quod non. Quia huiusmodi priuilegia tantum sunt concessa in fauorem Ecclesiarum, ergo non fit iniuria subditis, si iudicentur iam extracti ab Ecclesia. Secundò. Iudices, qui extractos ab Ecclesia iudicant, non teneantur restituere, nisi tantum Ecclesijs saltem, & ita habet usus: ergo nullam iniuriam faciunt subditis iam extractis, ergo non usurpant iudicium.

Tertiò. D. Thom. infra quæst. 99. art. 2. ad tertium, inquit, quod sacrilegium potest inuigiri separatum ab omnibus peccatis, & ponit exemplum in casu nostri dubij: ergo ibi non est ratio iniustitie. Pro decisione sit

CONCLUSIO.

Huiusmodi iudices usurpant iudicium, & faciunt iniuriam reo. Probat. Quia in tali casu tollitur ab ipsis iudicibus facultas iurisdictionis, ut patet in titulo de immunitate Ecclesiarum. & in 1. 2. quæst. 4. & C. de sacrosanctis Ecclesijs. & de his qui ad Ecclesias confugiunt. & in iure Hispania. 1. par. titulo. 11. & lib. 1. Ordin. Regal. titul. 2. & lib. 1. for. Reg. titul. 5. ergo tales iudices usurpant iudicium, & sententia illorum nulla est.

Ex quo sequitur, quod ille, qui extrahitur ab Ecclesia contra priuilegia Ecclesiarum, potest se armis defendere: eò quod patitur violentiam, neque teneretur postea respondere iudici interroganti etiam si aliàs teneretur.

Ad primum respondetur, quod priuilegia data sunt quidem in fauorem Ecclesiarum primariò, sed secundariò data sunt etiam in fauorem confugientium.

Ad secundum respondetur, quod non tantum fit iniuria loco sacro, sed etiam extracto, vnde iudex teneretur restituere reo quicquid patitur, ex eo quod est extractus.

Ad tertium respondetur, quod D. Tho. voluit

A ibi docere, quod tota ratio culpe in illo casu ortum habet à sacrilegio.

Dubitatur quintò. An iudex ex eo quod sit excommunicatus, usurpet iudicium. Probat. quod non. Nam aliàs esset perturbatio in conscientijs hominum nescientium, An iudices sint excommunicati dam proferunt sententiam, & dominia rerum transferunt. Sed in oppositum est quod habetur, 14. quæstione 1. cap. miramur. & cap. auerte. & capit. ait Celestinus. & 15. quæstione 6. capit. nos sanctorum. & capite iuratus. quibus in locis excommunicati iudices priuantur autoritate iurisdictionis, & exercendi quoscunque actus iudiciales, & subditi absoluantur ab eorum obedientia. De hoc dubio Caietanus, verbo excommunicatio, prope finem in cap. Vbi scito, ait vniuersaliter, quod gesta per excommunicatum ratione publici officij etiam civilis, non valent. Quam sententiam sequitur Soto lib. 3. quæst. 4. artic. 6. corollario. 2. & in 4. distinct. 22. quæst. 1. artic. 4. Idem videtur tenere. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO

C Omnes iudices excommunicati usurpant iudicium, & mortaliter peccant ferendo sententiam & exercendo actus iudiciales. Probat. quia sunt privati autoritate, & publica facultate iurisdictionis, ut patet in iuribus citatis.

SECUNDA CONCLUSIO.

D Nihilominus sententia excommunicati, qui ab Ecclesia toleratur, valida est. Hæc conclusio est contra Caietanum & Soto: & probatur. Nam in Concilio Constantensi sub Martino V. conceditur fidelibus, ut possint communicare cum excommunicatis, exceptis nominatim excommunicatis, & notoriè clericorum percussoribus. Arguitur ergo. Talis concessio facta fuit in fauorem populi fidelis. Cum ergo populus fidelis non minùs habeat vtilitatis ex eorum communicatione, quàm si non essent excommunicati, erit valida sententia. Et nihilominus, ipsi iudices non minùs peccant exercendo suum officium, quàm si talis gratia non esset concessa.

E Secundò. Absolutio sacramentalis facta ab excommunicato, qui toleratur ab Ecclesia valida est, ergo multò magis sententia lata in foro civili. Antecedens patet ex Concil. supra, & ex communi sententia Theologorum. Consequentia probatur. Quia excommunicatio ex natura sua magis priuat à communicatione in spiritualibus, quàm in civilibus, aut politicis.

F Tertiò arguitur ex l. Barbarius. ff. de officio prætoris. vbi dicitur, quod ignorantia communis circa autoritatem iudicis, non irritat, neque inuadat gesta per illum iudicem, & ita est communis sententia Iurisperitorum, qui etiam tenent nostram conclusionem. Vidè Innocentium, & Panormitanum in cap. veritatis. de dolo & contumacia. & Syluestrum in verbo excommunicatio. 3. q. 23. num. 4. vbi refert Richardum, & alios Theologos pro nostra sententia. Et si quis contra arguat. Ille iudex excommunicatus usurpat iudicium, ergo illa sententia est à non iudice, & per consequens est inualida. Respondetur primò nego consequentiam: quia illa sententia est à republica, & Ecclesia, quæ vult esse validam sententiam, non quatenus est ab ipso iudice excommunicato: sed quatenus ab Ecclesia toleratur & illius gesta approbantur, sicut diximus

dubio primo de tyranni sententia. Hinc est, quod ipse iudex perinde peccet iudicando: atque si ab Ecclesia non esset concessa facultas fidelibus, ut non vitarent excommunicationem: eod quod in ipsomet Concilio expressè dicitur, quod per hoc nolumus aliquam gratiam facere excommunicatis ipsis, aut in aliquo illos subleuare. Ad argumentum in oppositum respondetur, quod illud militat contra sententiam Caietani & Soto, & probat nostram secundam conclusionem.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Vtrum iudici liceat iudicare contra veritatem, quam nouit, propter ea quae in contrarium proponuntur?

SVMMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Iudex debet sequi in iudicando instrumenta & testes & alia legitima documenta, potius quam, quod ipse nouit tanquam persona priuata. Ratio est, quia iudex dum iudicat, fungitur autoritate publica: ergo debet informari de ipsa veritate per publica testimonia. Secunda conclusio. Nihilominus iudex poterit adiuuari ex eo, quod nouit ut persona priuata: ut districtius examinet testes, & discutiatur probationes inductas. Ratio est, quia quilibet tenetur iure naturae defendere innocentem in quantum fuerit possibile: ergo multo magis iudex, qui ex officio tenetur nulli iniuriam facere, & impedire faciendam.

COMMENTARIVM.

Notandum est, quod D. Thom. supra. q. 60. artic. 5. mouet quaestionem similem huic vtrum iudex debeat iudicare secundum leges scriptas. Sed tamen differentia est inter illam quaestionem, & istam. Nam ibi disputatur de scientia in communi secundum leges: hic autem disputamus de scientia in particulari negotio, quae dicitur scientia facti, & de hoc definimus, quod debet haberi ex testimonijs publicis.

Quaestio celebris est. An iudex possit ferre sententiam contra innocentem, quem nouit esse innocentem scientia priuata, probatum tamen nocentem publicis testimonijs & legitimis. Arguitur primò pro parte negatiua. Si iudex sciret scientia priuata aliquam legem esse iniquam, non posset iudicare secundum illam, etiamsi à plurimis probaretur ut iusta: ergo simili ratione, non poterit iudicare secundum allegata & probata, si cognoscit esse falsa. Secundò. Confirmator alicuius electionis indigni, quem ipse scientia priuata cognoscit indignum, non potest electionem illam confirmare, sed poterit illam cassare: ergo etiam in nostro casu. Consequentia probatur. Nam talis confirmator etiam est iudex illius electionis. Tertio. Papa non potest definire aliquam propositionem esse de fide, quam ipse certò scit non esse de fide etiamsi à multis doctoribus asseratur esse de fide. Ergo similiter dicendum est de iudice. Quarto. Iudicare contra veritatem, est contra ius naturae, & diuinum. Iuxta illud Exodi 23. Non suscipies vocem mendacij, & in iudicio non acquiescas plurimorum sententiae ut à vero deues: ergo nunquam est licitum. Quintò. Quando aliquod medium est contrarium fini intento, non debet eligi à prudente, etiamsi communiter illud medium soleat esse conueniens ad talem finem. Ut v. g. medicus sapiens non eligit hic, & nunc medicinam, quam scit esse contrariam saluti, etiamsi secundum sententiam

A medicorum dicatur esse utilis ad talem infirmitatē. Ergo iudex etiam, qui scit veritatem Innocētis non debet eligere, & procedere secundum allegata & probata. Probatur consequentia, quia allegata, & probata sunt medium ad manifestandam veritatem: ergo si certus est iudex, quod allegata, & probata offuscant veritatem, non debet illa eligere. Sextò. Virtus quae dicitur epicheia est species quaedam iustitiae superior, quam iustitia legalis, ut docet D. Tho. 2. 2. q. 120. art. 2. Cuius officium est moderari verba legis, & sequi intentionem legislatoris in casu extraordinario, praetermissa forma verborum legis. Hinc igitur sumitur argumentum, intentio legis, & legislatoris precipiens est, ut iudex procedat secundum allegata & probata, ut manifestetur veritas: ergo quando in casu extraordinario constat iudici, quod veritas destruitur per allegata & probata: debet uti virtute epicheia ad ferendam sententiam, non secundum verba legis, sed secundum intentionem.

B De hoc dubio est prima sententia D. Tho. quod in omni causa ciuili, vel criminali, iudex debet procedere secundum allegata, & probata praetermissa scientia sua priuata. Hanc tenet D. Thom. expressè supra quaest. 64. art. 6. ad 3. Hanc tenet Maioris in 3. d. 33. q. 4. Diuus Antoni. in 3. par. tit. 9. cap. 2. §. 6. Hanc etiam sententiam tenet Abulen. Exod. 23. quaest. 6. & Turrecrema. in cap. iudicet 3. quaest. 7. & alij quos refert Couar. lib. 1. Variar. resolut. nu. 3. & 6. Secunda sententia est in altero extremo, quod in omni causa debet iudex ferre sententiam secundum veritatem, quam ipse nouit, siue scientia priuata siue scientia publica, ita quod nunquam sit licitum iudicare contra veritatem, quam ipse nouit scientia priuata. Hanc sententiam tenet Hugo in l. Praetor. ff. de iurisd. omn. iudicium quem sequitur Calderinus & Panor. in c. Pastoralis. §. quia vero. tit. de offic. delegati. Angel. in verb. iudicare. q. 7. Lyra Exod. 23. in illa verba, insontem & iustum non occides, & alij quos refert Couar. vbi supra. Tertia sententia est, quod in criminalibus causis, debet iudex sequi priuatam sententiam non obstantibus allegatis, & probatis: non autem in causis ciuilibus. Hanc sententiam tenet Adrianus quodlib. 6. artic. 3. & inquit esse communem sententiam Theologorum, hanc tenent multi Iurisperiti, quos citat Couar. vbi supra, sed aliqui moderantur illam sic, quod etiam in negotijs ciuilibus magni momenti, debet iudex sequi sententiam priuatam. Quarta sententia est, quod iudex ex priuata scientia veritatis, debet absoluerere reum non autem potest condemnare. Auctores huius sententiae citat Couar. vbi supra. Quinta sententia est, quod supremi iudices possunt sequi priuatam scientiam veritatis, non obstantibus allegatis & probatis: inferiores verò non possunt nisi iudicare secundum allegata, & probata. Annumerant autem inter supremos iudices. eos, qui sunt supremi senatus, quos vulgo dicimus *del Consejo Real*, etiam si habeant Principem superiorem. Huius sententiae est Guido Papa, ut refert Couar. vbi supra. Ipse tamen ait Principem supremum id posse facere.

D Ex his sententijs prima est tenenda non solum, ut probabilior, sed ut veritas demonstrata moraliter. Probatur primò, ratione D. Thom. in art. sed confirmatur illa ratio. Nam iudex iudicat, ut persona publica vice reipublicae: sed si respublica iudicaret, non posset procedere nisi secundum scientiam publicam: ergo iudex debet iudicare secundum illam, aliàs non esse vicarius bonus ipsius reipublicae. Et hanc rationem insinuat D. Tho. in solut.

ad 2. vbi ait, quod Deus iudicat secundum propriam scientiam, quia iudicat secundum propriam auctoritatem: ergo qui non iudicat secundum propriam auctoritatem, sed vice alterius, s. reipublica: debet iudicare secundum scientiam, secundum quam iudicaret reipublica. Secundò. Nam ex oppositis sententijs sequuntur magna incommoda reipublica, & iudiciorum peruersio: nam iniqui iudices facile condemnarent innocentes, & absoluerent nocentes, dicerent enim se scire veritatem priuata scientia, & proferrent sententiam contrariam allegatis, & probatis. Rursus boni iudices semper inciderent in magnas angustias, & perplexitates, vt v. g. si aliquis probaretur reus læsæ maiestatis, vel hæreticos secundum allegata & probata, & ipse iudex sciret innocentiam illius scientia priuata: siquidem absolueret illum, ipse puniretur pena capitis: si autem condemnaret, peccaret mortaliter secundum illas sententias: ergo, &c. Tertio. Vtilitas iudiciorum ea maximè est, vt reipublica satisfiat, vt in tranquillitate consistat, & in tranquillitate seruetur, dum iniqui puniuntur, & alij à malo arcentur: sed nisi prima sententia sit vera, omnia ista comoda pereunt, dum ipsa reipublica non puniret eos, qui publicè probantur iniqui. Quarto probatur testimonijs Sactorum. In primis est D. Ambro. sermo. 10. super Psal. 118. in illud, Misericordiæ tuæ multæ Domine secundum iudicium tuum vivifica me, inquit, Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, sed secundum leges pronunciat, & secundum quod audit, iudicat. Hoc habetur 3. quæ. 7. canone iudicet, & quamuis referatur à Diuo Thoma esse D. August. errore nomen libratorum fuit. Sed etiam D. August. super Psal. 57. in illud, Molæ leonum confringet Dominus, inquit, Iudex non potest nisi secundum leges iudicare, & idem dicit in lib. de vera relig. capit. 31. Idem dicit D. Gregor. & habetur, 11. quæst. 3. cano. summoperè. Item omnia iura canonica, & ciuilia, aiunt, quod ex instrumentis sit certus iudex de iure litigantium. Hoc habetur in ca. dilectus. in cap. accepimus. in ca. contingit. de fide instrumentorum. & cap. Pastoralis § quia verò. de officio delegati. & in l. adoptio. ff. de adoptionibus. Et denique Daniel 3. Daniel quantum nouit veritatem scientia priuata ab Spiritu sancto, tamen non condemnauit senes illos, donec coram populo conuicit illos mendacij ex ore proprio.

Ad primum argumentum in contrarium respondetur negando consequentiam. Nam bonitas legis non pendet ex dicto ignorantium, aut iniquorum, sed ex eo, quod lata est ab habente auctoritatē, & conformis est legi naturæ. Cæterum veritas facti in publico iudicio pendet ex testibus, aut ex ipsa notorietate facti, ex quo sequitur, quod iudex sciens legem esse iniquam, non potest iudicare secundum illam. Item est alia differentia egregia: quia quando iudici constat legem esse iniquam, publicè hoc potest probari faciendo demonstrationem: quando verò constat iudici de veritate facti, non potest publicè ostendere veritatem illam.

Ad secundum argumentum negatur consequentia. Et ratio est, quia confirmator ex officio habet ius confirmandi, vel cassandi electionem prout sibi videbitur expedire bono communi: ita prorsus vt sicuti electores liberè eligunt, quem ipsi iudicant esse dignum scientia priuata, ita confirmator legitime confirmat, quem iudicauerit esse dignum, siue scientia publica siue priuata, & in hoc deficit confirmator à ratione iudicij, quod iudex vt sic, tene-

A tur ferre sententiam secundum allegata, & probata, & si oppositum fecerit, nulla est sententia. Cæterum confirmator quomodolibet cassauerit electionem etiam digni, cassa est. Quod si aliquis obijciat: Contra ille confirmator iniuriam facit electo, ergo tenetur confirmare eum ex iustitia. Probatum antecedens: quia statim iudicabitur electus suspectus de aliquo crimine, propter quod non confirmatur à prælato. Respondetur nihilominus, nego antecedens, & ad probationem respondetur, quod est temerarium iudicium, quia multis vijs potest cassari electio etiam digni.

B Ad tertium argumentum respondetur, quod definitio propositionis veritatis & fide, non pendet ex testimonio hominum, sed ex assistentia Spiritus sancti: vnde Pontifex poterit definire non solum contra testimonium hominum, sed etiam contra id, quod ipse opinatur, vt v. g. si esset hæreticus.

C Ad quartum argumentum respondetur, quod illud antecedens potest esse verum, & est verum, si intelligatur proportionabiliter loquendo de iudicio, & de veritate. s. quod iudicare publicè contra veritatem publicè probatam, est contra ius naturæ, & iudicare secretò contra veritatem secretam etiam est contra ius naturæ: sed tamen iudicare publicè, & vt persona publica contra veritatem quam ipse nouit scientia priuata, non est contra ius naturæ: sed consonum valde iuri naturæ, vt procedat secundum allegata, & probata, propter tranquillitatem, & pacem ipsius reipublica.

D Ad quintum argumentum respondetur. Concedo Maiorem, sed distingo minorem. Allegata & probata sunt medium ad manifestandam veritatem, quantum in iudicio publico manifestari potest, concedo. Non autem ad manifestandam veritatem, secundum quod à parte rei est, hoc enim non semper est necessarium, aut possibile. Exemplum autem de medico non conuincit, quoniam medicatio per se ordinatur ad salutem istius hominis hic, & nunc: sententia autem iudicis ordinatur ad tranquillitatem, & pacem reipublica, quæ confurgit ex eo quod unicuique tribuitur suum ius secundum allegata & probata. Item etiam iudex dicendo ius, distribuit bonum quoddam commune distribuendum secundum merita causarum, quatenus ex allegatis, & probatis cognoscuntur: medicus autem operatur, aut ex iustitia commutativa, aut ex misericordia, vel ex liberalitate, quare tenetur attendere quod commodum est istius hominis hic, & nunc.

E Ad vltimum respondetur, quod intentio legislatoris, & legis est, vt iudex non sequatur scientiam priuata sed procedat secundum allegata & probata. Cæterum quod ibi dictum est de virtute epicheya verum est. Sed notandum est, quod ista virtus exercetur in casibus extraordinarijs in quibus si seruentur verba legis, sequeretur inconueniens contra omnem intentionem legislatoris, & contra bonum publicum, quod quidem maximè est attendendum ad exercitium huius virtutis. Vt v. g. Dicit lex vt unicuique reddatur suum depositum petenti: sed contingit vt furiosus si petat gladium ad occidendum innocentem, vel contra reipublicam, non est illi reddendum depositum. Et quia in casu nostræ disputationis sequitur magnum inconueniens bono communi, nisi iudex ferat sententiam secundum allegata, & probata: non habet locum virtus epicheya, sed potius est intentio legislatoris, quod in tali casu seruetur forma verborum legis, etiam si per accidens occidatur innocens.

Dubatur secundò circa secundam conclusionem D. Thom. Quid possit, & quid teneatur facere iudex in predicto casu, ut liberet innocentem? Ad quod respondetur, & fit.

PRIMA CONCLUSIO.

Non tenetur iudex renuntiare officio suo. Ista est contra Sylvestrum in verbo, iudex 2. quaest. 5. Probatur, quia nemo utens iure suo facit alteri, iniuriam, sed iudex utitur iure suo, ergo. Secundò, iudex ex officio suo tenetur servare leges communes, & providere paci, & tranquillitati reipublicae. Ergo etiam si inde sequatur praeter intentionem eius mors alicuius innocentis, non tenetur cessare ab officio suo: quemadmodum Dux in bello non tenetur cessare ab impugnatione civitatis, etiam si aliqui innocentes ibidem occidendi sint per accidens.

SECUNDA CONCLUSIO.

Non tenetur iudex remittere causam superiori, imò non potest si altera pars instet, ut faciat iudicium, & iustitiam. Prima pars probatur eisdem rationibus atque prima conclusio. Secunda verò probatur. Quia supposito, quòd non cedit officio suo, tenetur servare ordinem iuris in procedendo ad iudicium. Ordo autem iuris est, ut in tali tribunali fiat prima instantia: ergo tenetur illum servare. Quòd si aliquis objiciat contra istam conclusionem, quòd Divus Thom. dicit supra in quaest. 64. artic. 6. ad tertium, quòd iudex si non habet occasionem liberandi talem innocentem remittat illum, & debet remittere superiori iudicandum. Respondetur, & fit.

TERTIA CONCLUSIO.

Quòd de consensu utriusque partis, potest, & debet iudex in tali casu remittere innocentem, & hoc est quòd Divus Thomas ibi voluit docere, dum dixit, quòd si hoc non potest, non peccat iudicando illum, ac si diceret, quòd si non potest servato ordine iuris, scilicet, de consensu utriusque partis, non peccat iudicando. Itaque iudex debet quantum in se est favere innocenti servato ordine iuris necessario. Ut v. g. debet admittere appellationem illius. Item debet relaxare poenam iuris in casibus, in quibus est licitum, ut articulo 4. dicemus. Item si potest sine scandalò publico dare illi occasionem ut fugiat: tenetur facere. Ratio est, quia quilibet tenetur, in quantum persona privata adhibere media licita ad servandum innocentem.

QUARTA CONCLUSIO.

Non potest iudex pronuntiare sententiam in hunc modum, scilicet, dicendo, non constat de veritate causae. Pro quo nota, quòd est vnus modus terminandi iudicium, cum iudex dicit, Non liquet de veritate. Haec conclusio est contra Alciatum capit. 1. de officio ordinarij, qui ait in tali casu debere iudicem proferre talem sententiam. Sed probatur conclusio nostra, quia sententia iudicis debet intelligi: secundum allegata, & probata, sicut debet dari secundum allegata & probata: sed falsum est dicere in illo casu, quòd secundum allegata, & probata non constat publicè de veritate causae: ergo sententia falsa est. Item respublica non minùs scandalizaretur de

eiusmodi sententia, atque si illum absolueret: scit enim respublica crimen esse probatum in iudicio: sed maximè scandalizaretur respublica in illius absolute: ergo etiam in prolatione talis sententiae.

QVINTA CONCLUSIO.

Princeps supremus debet etiam iudicare secundum allegata, & probata contra veritatem, quam cognoscit privata scientia. Probatur, quia eadem inconuenientia sequuntur, si non ita iudicet, quae sequuntur in inferiori tribunali, ut dictum est iam. Nihilominus cum ipse Princeps sit dispensator legum, & habeat plenariam potestatem à republica, poterit in tali casu secluso scandalo reipublicae, aut nocimento dispensare cum illo innocente, quantum ad poenas iuris, quae infliguntur propter bonum reipublicae: non autem quantum ad poenas, quae respiciunt satisfactionem alterius partis. Item etiam poterit uti testimonio suo secundum scientiam privatam, & publicare illud contra testes falsos, qui non sunt magnae auctoritatis: quia tunc esset scandalum in republica infamare illos. Et denique dicimus, quòd quotiescunque Princeps potest dispensare in lege cum verè reo, tenetur dispensare cum innocente: etiam si probetur nocens. Ratio est, quia iure naturae vnusquisque tenetur uti medijs licitis ad defendendum innocentem.